关于召开广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会

2025 年学术年会暨耳鼻咽喉专业技术新进展学习班的通知

（第二轮）

桂医协函〔2025〕21 号

各相关单位：

为进一步规范及推进广西耳鼻咽喉科的建设，提升全区耳鼻咽喉科医师的临床及科研水

平，促进耳鼻咽喉科医学事业的发展，广西医师协会获得广西红十字“广西医师继续医学教

育与基层培训基金”支持，专项用于本学科开展学术交流与合作。经研究，由广西医师协会

主办，广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会、广西医科大学第二附属医院承办的“广西医师协

会耳鼻咽喉科医师分会 2025 年学术年会暨耳鼻咽喉专业技术新进展学习班（自治区级继续

医学教育项目，项目编号：202507070100034（省））”定于 2025 年 6 月 6—8 日在广西南

宁市召开，届时，大会将邀请国内知名专家作专题讲座，大会组委会诚挚地邀请全区同道踊

跃参会。现将会议有关事宜通知如下：

一、参会对象：

（一）广西医师协会第二届耳鼻咽喉科医师分会全体委员（遵照有关规定委员必须依时

参会，因故缺席者可委派代表参会或以书面形式向主委请假；分会每年召开全委会对委员履

职情况进行综合评定；换届改选时对任职期间考评达标者才允许连任下一届委员）；

（二）广西区内各级医疗机构耳鼻咽喉及相关专业的医护人员。

二、会议内容：

（一）学术年会专题讲座。

（二）耳鼻咽喉专业技术新进展学习班专题讲座。

（三）耳鼻咽喉科医师分会 2025 年广西耳鼻咽喉头颈外科青年医师病例比赛（附件 1）。

（四）耳鼻咽喉科医师分会 2025 年住院医师规范化培训临床技能大赛（附件 2）

（五）耳鼻咽喉专业技术操作培训工作坊。

（六）广西医师协会第二届耳鼻咽喉科医师分会常委、全委会议。

三、时间及地点：

（一）报到及会议时间：2025 年 6 月 6 日 15:00-20:00 报到；6月 7—8日开会；6月 8

日 14:00 前撤离。

（二）报到及会议地点：广西南宁饭店（地址：南宁市兴宁区民生路 38 号）。

四、会议费用及报名交费方式：

（一）本次会议由广西红十字“广西医师继续医学教育与基层培训基金”提供部分资助。

（二）个人培训费及报名交费方式：参会代表交纳培训费800元/人，往返交通费、住宿

费自理，费用回单位报销。请参会人员于2025年6月6日前按以下两种途径进入会议系统完成

网上报名交费手续：1、关注广西医师协会微信公众号：guangximda，进入“会议信息”，

进入对应的会议，点击“报名参会”，按系统提示填写信息报名参会；2、微信扫描本通知

落款左侧“报名参会二维码”，进入会议系统，点击“报名参会”，按系统提示填写信息报

名参会；具体操作见会议系统“报名参会流程”。

五、住宿预订：

本次大会不统一安排住宿，请需要住宿的代表于 2025 年 6 月 3 日前联系会议酒店预订

房间或在会场周边酒店自行安排住宿，请预订住房时注明：“广西医师协会耳鼻咽喉科医师

分会 2025 年学术年会”，方可享受团体协议价，逾期不保证房源。

六、其他事项：

（一）学分授予：自治区级继续医学教育 I类学分。请学员提前下载“医教管理 APP”，

在会议期间完成扫码签到、调查问卷反馈、在线考试方可申请电子学分。

（二）会议期间大会不组织与会专家、代表参加大会日程以外的活动。

（三）会议信息：请关注广西医师协会微信公众号进入“会议信息”中对应的会议，进

入会议系统查询或下载。

七、联系方式：

会务联系人（耳鼻咽喉科医师分会）：侯 涛（常委兼秘书）13557570730

任 毅（委员兼秘书）13617810186

广西医师协会联系方式：

联系人：唐雅晶 18977289880；办公电话：0771-5800373

邮箱：gxmda01@163.com；网址：www.gxmda.cn；微信公众号：guangximda

会议酒店 房型 价格（元/天/间） 预订电话

广西南宁饭店（地址：广西

南宁市兴宁区民生路 38 号）

单间 300（含单早）
黄艳力 15277118844

标间 300（含双早）

mailto:gxmda01@163.com

办公地址:南宁市良庆区五象大道 658号震旦广场 1号楼（DK国际 1栋）1802-1807房

附件：1.耳鼻咽喉科医师分会 2025 年广西耳鼻咽喉头颈外科青年医师病例比赛规则

2.耳鼻咽喉科医师分会 2025年住院医师规范化培训临床技能大赛规则

3.大会日程

广西医师协会

微信扫码报名 广西医师协会微信公众号 广西医师协会视频号 2025 年 6 月 1 日

附件 1

广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会 2025 年

广西耳鼻咽喉头颈外科青年医师病例比赛规则

为加强我区耳鼻咽喉头颈外科医师队伍建设，搭建青年医师学术交流与技能展示平台，

提升临床诊疗水平及疑难病例处理能力，广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会定于 2025 年学

术年会期间举办“广西耳鼻咽喉头颈外科青年医师病例比赛”。具体事宜如下：

一、参赛流程及要求：

（一）参赛流程：

阶段 时间 内容 形式

投稿 2025 年 5 月 25 日前 提交病例 PPT 邮箱投稿

初评 5月 28—31 日 评审专家选出入围病例 线上评审

初赛 6月 6日 14:30-18:00 病例汇报 现场评审

决赛 6月 7日 16:10-18:30 病例汇报 现场评审

（二）参赛对象：广西区内各级医疗机构耳鼻咽喉头颈外科医师。

（三）参赛要求：

1. 近 3 年主诊的疑难、罕见或典型病例（涵盖耳科、鼻科、咽喉科、头颈外科），需

附完整病历资料（含登记号/病案号、查体、辅助检查、手术视频等）。

2. PPT 自行设计（不提供模板），需包含诊疗难点分析与经验总结。

3.每位参赛选手汇报时长不超过 8分钟。

（四）参赛名额：每个医院原则上只能推荐 1名参赛者（如果参赛踊跃，将酌情增加该

单位参赛名额）。鼓励基层医院参赛，鼓励住院医师、住培医师参赛。

（五）投稿通道：参赛病例请于 2025 年 5 月 25 日前将 PPT 电子版发送至广西医师协会

耳鼻咽喉科医师分会邮箱 efyent2018@163.com，发稿主题命名：医院－姓名－作品名称。

二、评选原则：

（一）程序公平、公正、公开。

（二）坚持标准，从严把关。

（三）严格保密，保护知识产权。

三、评审专家组：

由广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会组建评审专家小组（由区内知名专家组成（名单赛

前公示），实行匿名评审与回避制度，按评分标准对参赛作品进行评选，遴选出参赛作品，

进行初赛、决赛。

四、评选依据：

（一）《2025 年度广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会病例比赛的评分标准》是评选 2025

年度优秀参赛病例的唯一依据。

（二）由评审专家组根据《2025 年度广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会病例比赛的评

分标准》对参赛病例进行现场评分，根据得分评选出获胜者。

五、奖项设置：

比赛设立一等奖 1名，二等奖 2名，三等奖 3名，优秀奖若干名，颁发证书。

六、比赛联系人及邮箱

任 毅 电话：13617810186；微信：renyi517204315

邮箱：efyent2018@163.com

mailto:efyent2018@163.com

附件 2

广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会

2025 年住院医师规范化培训临床技能大赛规则

为进一步提升我区耳鼻咽喉科专业住院医师的岗位胜任力，以赛促学，以赛促训，以赛

促教，广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会定于 2025 年学术年会期间举办“广西医师协会耳

鼻咽喉科专业住院医师规范化培训临床技能大赛”。具体事宜通知如下：

一、比赛地点及日程安排

（一）比赛时间：2025 年 6 月 7 日 14:30-19:00

（二）比赛地点：广西医科大学第二附属医院 7楼临床技能中心（地址：广西南宁市西

乡塘区大学东路 166 号）。

（三）日程安排：

阶段 时间 地点

报到 6月 7日 13:00-14:00 广西医科大学第二附属医院 1号楼 9楼示教室 1

开幕式 6月 7日 14:00-14:30 广西医科大学第二附属医院 1号楼 9楼示教室 1

比赛 6月 7日 14:30-19:00 广西医科大学第二附属医院 7 号楼临床技能中心

成绩公布 6月 7日 19:00-19:30 广西医科大学第二附属医院 1号楼 9楼示教室 1

颁奖典礼 6月 8日 11:55-12:10 广西南宁饭店泰和厅

二、报名方式与截止日期

本次比赛以培训基地为单位统一报名，具体流程如下：

（一）各参赛单位由 2 名队员（A、B 选手）、 1名备选手组成。为避免角色混淆与主

观争议，确保比赛的公平性和公正性，赛前由参赛组自行协商，将参赛队员标注为 A或 B，

后备选手标注为 C，禁止比赛过程中自行调整或互换角色标注。备选选手在指定场地候赛，

上场选手明确因身体状况不能继续比赛的，经考站总站长确认后备选选手可替换上场，比赛

时间不暂停。

（二）各参赛单位需完整填写《广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会 2025 年住院医师规

范化培训技能大赛报名表》（附表）。

（三）报名时需附上所在住培基地开具的在培证明（需加盖住 培基地公章）。

（四）各参赛单位将报名表及在培证明按规定标题（广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会

2025 年住院医师规范化培训技能大赛报名+基地名称）统一发送至指定邮箱：

efyent2018@163.com。

（五）截止时间：2025 年 5 月 16 日。

三、比赛内容与形式

（一）赛制说明。采用赛站式考核，设 4个考站，每站 10 分钟，时间到立即停止，选

手进入下一站，直至参赛队单项循环完成各站比赛内容。比赛结束后，按各队 4个考站所得

的总成绩排序。

（二） 比赛形式。依据《住院医师规范化培训内容与标准（2022 年版）》，将临床理

论、案例分析、技能操作、医德医风以及人文关怀等要求融入比赛考题中，以临床实操、规

范诊疗和团队 协作能力的展示为主。

（三）命题范围。本次大赛考核范围如下：

1. 手术区消毒、铺巾

2. 手术刷手法

3. 穿、脱手术衣

4. 戴无菌手套

5. 手术基本操作：切开、缝合、结扎、止血

6. 清创术：换药（清洁切口和感染切口）、拆线

7. 心肺复苏的处理

8. 电除颤

9. 开放性伤口的止血包扎

10. 吸痰术

11. 简易呼吸器的应用

12. 耳鼻咽喉科专科查体

13. 耵聍冲洗

14. 气管插管术

15. 气管切开术

16. 环甲膜穿刺或切开术、

17. 鼻出血前后鼻孔填塞

mailto:efyent2018@163.com。

18. 上颌窦穿刺冲洗术

四、比赛奖励

（一）集体奖

一等奖 1 名，授予荣誉证书。

二等奖 2 名，授予荣誉证书。

三等奖 3 名，授予荣誉证书。

（二）个人奖：

设 6名最佳选手，A、B选手各 3名，授予荣誉证书。

五、比赛联系人及邮箱

林 玲 电话：13978832356；微信：linling20090106

李念燊 电话：18376633109；微信：WeChat-LiNianShen

报名邮箱：efyent2018@163.com

咨询时间：工作日 09:00-12:00；15:00-18:00

附表 广西医师协会耳鼻咽喉科医师分会2025年住院医师

规范化培训技能大赛报名表

姓名 性别 年龄

身高 体重 白大褂型尺码

手套型号 选手类型

电话号码

身份证号

医院名称

专业基地

专业基地负责人

	规范化培训技能大赛报名表